
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА «УСИНСК» 
«УСИНСК» КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНŐЙ ЮКŐНЛŐН 

АДМИНИСТРАЦИЯСА ЙŐЗŐС ВЕЛŐДŐМŐН ВЕСЬКŐДЛАНΙН 
МУНИЦИПАЛЬНŐЙ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»Д.ДЕНИСОВКА 
«ПОДУВ ТŐДŐМЛУНЪЯС СЕТАН ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНŐЙ ШКОЛА» 

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ БЮДЖЕТНÖЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНŐЙ ВЕЛŐДАНΙН  
ДЕНИСОВКА ГРЕЗД 

 
ПРИКАЗ 

 
 
 
30 ноября 2021 года                                                                                         №381 
 
 

д.Денисовка 
 

О внесении изменений в приказ от 08 февраля 2021 года №44 «Об 
утверждении  Плана мероприятий («Дорожная карта») по развитию и 

совершенствованию условий качественной организации горячего питания 
обучающихся  в МБОУ «ООШ» д.Денисовкана на 2021 – 2024 годы»  

 
 

 
В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодѐжной 

политики Республики Коми от 29 октября 2021 года №690 «О совершенствовании 
организации горячего питания обучающихся и обеспечении родительского 
контроля», во исполнение приказа Управления образования от 25 ноября 2021 
года №1046 «О внесении изменений в приказ от 22 января 2021 года №41 «Об 
утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по развитию и 
совершенствованию условий качественной организации горячего питания 
обучающихся в образовательных организациях, подведомственных управлению 
образования администрации муниципального образования городского округа 
«Усинск» на 2021-2024 гг.»,    

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Изложить пункт 2 приказа от 08 февраля 2021 года №44 «Об утверждении  
Плана мероприятий («Дорожная карта») по развитию и совершенствованию 
условий качественной организации горячего питания обучающихся  в МБОУ 
«ООШ» д.Денисовкана на 2021 – 2024 годы» (далее – Приказ) в следующей 
редакции: 
«…2. Терентьевой Т.Н., заместителю директора по учебно-воспитательной 
работе: 
2.1.обеспечить организационно – методическое сопровождение Плана, в части 
касающейся; 
2.2.ежегодно проводить анализ исполнения основных направлений и ожидаемых 
результатов Плана». 

 



2. Дополнить Мероприятия по реализации Плана («Дорожной карты») 
Приказа: 
2.1. Раздел 1. «Организационно – аналитическая работа, информационное  
обеспечение» пунктом 7: «Проведение противоэпидемических мероприятий, 
контроль за соблюдением санитарных требований организации питания в 
условиях распространения новой коронавирусной инфекции СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно – эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОVID -19)» 
2.2. Раздел 3. «Мероприятия, направленные на улучшение качества и 
сбалансированности рационов питания» пунктом 11: «Создание реестра 
поставщиков пищевых продуктов, в том числе реестра недобросовестных 
поставщиков» 
2.3. Раздел 4. «Мероприятия, направленные на создание целостной и 
комплексной системы мониторинга, руководства и контроля над организацией 
полноценного питания» добавить пункт 6: «Мониторинг организации питания и 
данных о поставщиках пищевых продуктов в системе ПК «АРИСМО РК»», пункт 7: 
«Размещение на сайте школы в разделе «food» ежедневного меню горячего 
питания отдельным файлом в виде электронной таблицы»  
2.4. актуализировать данные в графе «Ответственные». 
3.  Смирновой Н.В., администратору сайта,  разместить настоящий приказ и План 
с изменениями на сайт школы в срок до 06 декабря 2021 года. 
4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
И.о. директора школы                                                                    Т.Н. Терентьева 
 
С приказом ознакомлена:                                                              Н.В. Смирнова 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Утверждаю: 
и.о. директора МБОУ «ООШ»д.Денисовка 

________________Т.Н. Терентьева 
Приказ №381 от 30 ноября 2021 года 

 
План мероприятий («Дорожная карта») по развитию и совершенствованию условий качественной организации горячего 

питания обучающихся  в МБОУ «ООШ» д.Денисовкана на 2021 – 2024 годы 

№ Мероприятия             Сроки                Ответственный Итоговый 
документ 

1. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

1 Проведение статистического анализа охвата горячим питанием обучающихся  Ежемесячно 
 

Ежегодно:  
январь, май 

Терентьева А.Н., 
социальный педагог 
Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 

статотчет, 
 
приказы 

2 Анализ кадрового обеспечения пищеблоков школы и детского сада. 
Укомплектованность кадрами в соответствии со штатным расписанием 

Ежегодно в 
начале учебного 

года 

Терентьева Т.Н., 
и.о. директора школы 

информация 

3 Анализ   предписаний   надзорных   органов   с   целью обеспечения 
минимизации нарушений в части организации горячего питания обучающимся 

По результатам 
проверок 

надзорных 
органов 

Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 
 

справка 

4 Участие в совещаниях (семинарах) по вопросам реализации мероприятий 
«дорожной карты», в том числе мер, направленных на совершенствование 
организации питания обучающихся в ОО 

2021 - 2024 годы Управление образования Информация 

5 Проведение совещаний, педсоветов, заседаний МО классных руководителей 
по вопросам реализации Плана мероприятий («Дорожная карта») по 
развитию и совершенствованию условий качественной организации 
горячего питания обучающихся  в МБОУ «ООШ» д.Денисовкана на 2021 
– 2024 годы 

2021 - 2024 годы Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 

Протоколы 

6 Внедрение новых форм предоставления услуг питания 2021 - 2024 годы Терентьева Т.Н., 
и.о. директора школы 

Локальные акты 
 

7 Проведение противоэпидемических мероприятий, контроль за соблюдением 
санитарных требований организации питания в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID – 19)»  

Постоянно Терентьева А.Н., 
заведующая хозяйством,  
Ануфриева Н.В., 
заведующая хозяйством 

Приказ 

2. Мероприятия, направленные на обеспечение необходимым современным оборудованием пищеблоков школы и детского сада 

1 Поддержание в рабочем состоянии технологического оборудования 
пищеблоков школы и детского сада 

Постоянно Терентьева А.Н., 
заведующая хозяйством,  
Ануфриева Н.В., 
заведующая хозяйством  

Акты 

2 Поэтапная замена устаревшего и вышедшего из строя технологического 
оборудования пищеблоков школы и детского сада 

2021 - 2024 годы Терентьева А.Н., 
заведующая хозяйством,  
Ануфриева Н.В., 
заведующая хозяйством 

Информация 

3 Внесение изменений в паспорта пищеблоков школы и детского сада  
 

По мере 
необходимости, 
2021 - 2024 годы 

Терентьева А.Н., 
заведующая хозяйством,  
Ануфриева Н.В., 
заведующая хозяйством 

Паспорта 
пищеблоков 

4 Проведение инвентаризации помещений пищеблоков школы и детского сада, 
инженерных коммуникаций и других составляющих. 

Ежегодно Терентьева А.Н., 
заведующая хозяйством,  
Ануфриева Н.В., 
заведующая хозяйством 

Паспорта 
пищеблоков 

5 Модернизация обеденного зала столовой  с целью расширения форм 
организации питания 

2021-2024 годы Терентьева А.Н., 
заведующая хозяйством 

Приказ ОО 

3. Мероприятия, направленные на улучшение качества и сбалансированности рационов питания  

1 Участие в муницпальном конкуре на лучшую организацию питания в 
подведомственных образовательных организациях 

ежегодно Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 

Приказ 
 

2 Участие в республиканском конкуре на лучшую организацию питания в 
подведомственных образовательных организациях 
 (в случае призера муниципального конкурса) 

ежегодно, 
сентябрь 

 

Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 

Приказ 

3 Участие в муниципальном этапе республиканского конкурса в рамках 
реализации программы «Разговор о правильном питании» 

ежегодно Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 

Приказ 

4 Обобщение и распространение положительного опыта по вопросам 
организации и развития школьного питания, внедрению новых форм 
обслуживания 

1 раз в полугодие Терентьева Т.Н., 
 заместитель директора 
по УВР 

Доклад на 
Совещании с 
руководителями 
ОО 

5 Своевременное повышение квалификации работников пищеблоков школы и 
детского сада 

2021- 2024 годы Терентьева Т.Н., 
и.о. директора школы 

Документы о 
повышении 
квалификации 



6 Разработка анкет и проведение анкетирования учащихся по вопросам 
качества школьного питания 

2 раза в год Терентьева А.Н., 
социальный педагог 
школы 

Информация 

7 Организация деятельности родительского контроля за качеством питания  2021- 2024 годы Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 

Приказ, 
Локальные акты 

8 Разработка новых блюд, изделий, их внедрение в систему школьного питания 2021-2024 годы Рочева К.Н., 
Терентьева М.Ф.,  
повара школы 

Информация 

9 Апробация новых форм организации школьного питания 2021 - 2024 годы Чупрова Л.В., 
и.о. директора школы 

Информация 

10 Организация и контроль за поступлением всей продукции на пищеблоки  
МБОУ «ООШ» д.Денисовка с товаропроизводительной документацией, 
обеспечивающей прослеживаемость данной продукции в соответствии с 
техническими регламентами 

Постоянно Терентьева Н.Н., 
кладовщик школы 
Ануфриева Н.В., 
заведующая хозяйством 
(в детском саду) 

Справка 

11 Создание реестра поставщиков пищевых продуктов, в том числе реестра 
недобросовестных поставщиков 

ноябрь 2021 года 
(обновление по 

мере 
необходимости, 

но не реже одного 
раза в полугодие) 

Терентьева Н.Н., 
кладовщик школы 
Ануфриева Н.В., 
заведующая хозяйством 
(в детском саду) 

Информация 

4. Мероприятия, направленные на создание целостной и комплексной системы мониторинга, руководства и контроля над 
организацией полноценного питания 

1 Выездной мониторинг организации горячего питания в ОО на начало учебного 
года 

Ежегодно  
ноябрь, апрель 

Управление образования Приказы 

2 Комплексный мониторинг деятельности по совершенствованию организации 
школьного питания в образовательных организациях Республики Коми 

ежегодно Терентьева А.Н., 
социальный педагог 
школы 

Информация 

3 Мониторинг охвата учащихся школы горячим питанием Ежемесячно Терентьева А.Н., 
социальный педагог 
школы 

Информация 

4 Анализ состояния здоровья обучающихся  Ежегодно Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 

Информация 
 

5 Выездные и документарные плановые проверки по организации 
питания обучающихся, согласно плану – графику по осуществлению 
ведомственного (учредительного) контроля 

2021 – 2024 годы Управление образования, 
Терентьева Т.Н.,  
и.о. директора школы 

Акты проверок, 
приказы 

6 Мониторинг организации питания и данных о поставщиках пищевых 
продуктов в системе ПК «АРИСМО РК» 

Ежемесячно до 10 
числа месяца, за 

следующим 
отчѐтным 

Терентьева А.Н., 
социальный педагог 
школы, 
Терентьева Н.Н., 
кладовщик школы 

Информация в ПК 
«АРИСМО РК» 

7 Размещение на сайте школы в разделе «food» ежедневного меню 
горячего питания отдельным файлом в виде электронной таблицы 

Ежедневно Терентьева Н.Н., 
кладовщик школы 

Информация 

5. Мероприятия по попляризации основ здорового образа жизни и культуры питания в образовательной среде 

1. Реализация программы по формированию культуры здорового питания для 
обучающихся МБОУ «ООШ»д.Денисовка  в рамках программы формирования 
экологической культуры, здорового и безопасного образа жизни  

2021-2024 годы Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 

Приказ 

2. Создание и сопровождение страницы сайта, оформление информационного 
стенда для участников образовательных отношений «Школьное питание — 
залог успешного образования» с методическими рекомендациями 

2021-2024 годы Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР, 
Смирнова Н.В., 
администратор сайта 

Информация 

3 Эстетическое оформление обеденного зала школьной столовой 2021-2024 годы Терентьева А.Н., 
заведующая хозяйством 

Информация 

4 Цикл бесед с учащимися и родителями «Азбука здорового питания»  
(с приглашением фельдшера ФАП) 

2021 - 2024 годы Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 
Классные руководители  
1 – 9 классов 

План работы 
школы, 
протоколы 
родительских 
собраний 

5 Проведение тематических родительских собраний по вопросам 
формирования культуры здорового питания у учащихся и воспитанников 

2021-2024 годы Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР, 
Классные руководители  
1 – 9 классов, 
воспитатели детского 
сада 

План работы 
школы, 
протоколы 
родительских 
собраний 

6 Работа по оздоровлению учащихся в каникулярное время (в летний период, в 
период осенних и весенних кникул) 

в каникулярное 
время  

2021 -2024 годы 

Терентьева Т.Н., 
заместитель директора 
по УВР 

Приказы 

 


		2022-04-12T16:46:23+0300
	МБОУ "ООШ" Д. ДЕНИСОВКА




